
Región de Murcia
Consejería de Educación y Universidades
Secretaría General

Avda. de la Fama,
15
30006 Murcia
Telf.968 277688-
277614
Fax: 968 2796'12

s.Gtc.^//2015/004

Referencia Doc. "4": 12837
Proyecto de Inversiónz 42528

ORDEN

Visto el _ expediente relativp a la contratación de las OBRAS DE
CONSTRUCCIÓN 

^DE PABELLÓN INFANTIL EN EL C.E.I.P "PASICO
CAMPILLO" DE LORCA (MURCIA) tramitado por procedimiento ABIERTO, con
varios criterios de adjudicación, a propuesta de la Dirección General de Centros
Educativos, por un preéupuesto de 880.355,48.-€ más el correspondiente IVA del27Yo,
lo cual supone un total de 1.065.230,13.- €., con código CPV 45214210.

Vista el Acta de la Mesa de Contratación, en sesión celebrada en fecha 23 de

julio de 2015, en la que se acuerda excluir de la licitación la oferta de la empresa

CONSTRUCCIONES INGLES E HIJOS, S.L, por incumplimiento de 1o previsto en la

Cláusula 10.3 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que rigen la presente

contratación, al incluir en el sobre n" 2ladocumentación correspondiente al sobre no 3.

Visto que la Mesa de Contratación, en sesión celebrada en fecha 16 de

septiembre de 2015 y una vez incorporados los informes técnicos solicitados, ha

propuesto la adjudicación de este contrato a favor de la UTE' ARETIA
EDIFICACIONES, S.L..TRABAJADORES DE LA CONSTRUCCIÓN, S.L
(TRACON), al haber obtenido la máxima puntuación, no estar incursa en baja anormal

o desproporcionada y cumplir los requisitos mínimos exigidos en los Pliegos de Bases

que rigen la presente contratación, por un precio de 719.900100.-€, más el
correspondíente IVA del 21%, que supone un total de 871.079,00.-€,

Visto,
Reglamento

igualmente, que ha sido evacuado el trámite establecido en el artículo 87 del
õeneral de lâ Ley de Contratos de las Administraciones Públicas.

Visto que de conformidad con 1o dispuesto en los artículos 146.4 y 15_1.2 del Real
Decreto Legislativo 312011, de 14 de nbviembre, por el que se apryeba el Texto
Refundido ãe la Ley de Contratos del Sector Público, mediante Orden de 17 de
septiembre de 2015 se ha requerido a
documentación acreditativa de la person
técnica o profesional y solvencia económi
justificativa de hallarse al corriente en el
con la Seguridad Social , y de la constitució

Visto que la uTE, ARETIA EDIFICACIONES, S.L.-TRABAJADORES DE
LA CONST'RUCCIÓÑ, S.L (TRACON) ha presentado en el plazo concedido al
efecto la citada documentación.



Región de Murcia
Consejería de Educación y Universidades
Secretaría General

Avda. de la Fama,
15
30006 Murcia
Telf. 968 277688-
277614
Fax: 968 279612

Visto que mediante Orden de 2I de octubre de 2015 se ha aprobado una nueva
distribución de las anualidades de gasto, por aplicación de 1o dispuesto en el artículo 96
del Real Decreto 109812001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento
General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, quedando las
anualidades de gasto del siguiente modo:

2015:739.37I,17.-€ con cargo alapartidapresupuestaria 15.04.00422K.650.00,
Proyecto n'42528.

2016: 925.858,96.-€

A los efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 15I.4 del Real
Decreto Legislativo 3l20II, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, se adjunta a esta Orden, como
anexo, la transcripción íntegra de los informes técnicos de valoración de las ofertas
presentadas.

En su virtud, considerando 1o previsto en la legislación de Contratos del Sector
Público y demás disposiciones de general aplicación, en uso de las atribuciones que me
han sido conferidas.

DISPONGO

PRIMERO.- Declarar válidas las actuaciones llevadas a cabo parala contratación
por procedimiento ABIERTO, con varios criterios de adjudicación, de las OBRAS DE
CONSTRUCCION DE PABELLON INf,'ANTIL EN EL C.E.I.P ..PASICO CAMPILLO''
DE LORCA (MURCIA) con código CPV 45214210.

SEGUNDO.- Excluir de la licitación la oferta presentada por la empresa
CONSTRUCCIONES INGLES E HIJOS, S.L, por los motivos expuestos
anteriormente.

TERCERO.- Adjudicar dicha contratación a la UTE, formada por ARETIA
EDIFICACIONES, S.L (con CIF: B-73 .691.966 y domicilio en C/ Echegaray no 19
Edificio Galería-s 2o A, CP 30800 de Lorca) y TRABAJADORES DE LA
CONSTRUCCIÓN (TRÄCON)(con CIF: naOinZl y domicilio en C/ Los
Naranjos no 7, bajo, CP 30.800 de Lorca) y disponer el gasto por un importe de
719.900,00.-€, más el correspondiente IVA del 2lYo, que supone un total de
871.079,00.-€, que se financiará del siguiente modo: 113.969,08.-€ con cargo a la
partida presupuestana 15.04.00.422K.65000, Proyecto no 42528, del presupuesto del
año en curso y 757.109,92.-€ con cargo a la anualidad de 2016.

CUARTO.- Requerir al adjudicatario para laformalización del contrato.

QUINTO.- Designar al arquitecto D. José Manuel Diaz Guillén, Director
Facultativo de la presente contratación, que contará con la colaboración del arquitecto
técnico D. José María Rodenas Abad y a la empresa SEIS ARQUITRABES, S.L.P
como Coordinadora de Seguridad y Salud durante la ejecución de las obras.



Avda. de la Fama,
15
30006 Murcia
Telf.968 277688-
277614
Fax: 968 279612

SEXTO.- Que se proceda a retener crédito por importe de 87.107,90.-€, con
cargo al presupuestò del airo 2016, a efectos de la certificación final de las obras objeto
del contrato

SÉpffVfO.- Notificar la presente Orden a los interesados, haciéndoles saber
que contra la misma, que pone fin a la vía administrativa, podrán lntgrponer recurso de
rèposición, con carâcter potestativo, ante este Organo, dentro del plazo de un mes a

contar desde el día siguiente al de su notificación, o interponer directamente recurso
contencioso-administrãtivo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Murcia, dentro del plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente al de su notificación, sin que puedan simultanearse ambos recursos, sin

Región de Murcia
Consejería de Educación y Universidades
Secretaría General

Murcia,
LA CONSEJERA DE EDU

Fdo.- María

TÓN y UNIVERSIDADES

Molina.





w
Región de Murcia
ConsejerÍa de Educación, Cultura Y

Universidades

DIRECCIóN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U,T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCIA
lelf .:968-279792
Fax: 968-279650

INFORME DE BAREMACIÓN DEL APARTADO DE "MEJORAS" EN LA
SELECCIÓN DE OFERTAS PARA LA CONTRATACIÓN POR PROCEDIMIENTO
ABTERTO DE LAS OBRAS DE CEIP PASICO CAMPILLO (LORCA).

ANTECEDENTES

En el punto 14 del "pliego de cláusulas administrativas particulares" referido a
los criterios a seguir para la adjudicación se establece:

Para la selección de la oferta, se tendrá en cuenta el siguiente baremo:

De acuerdo al art. 150 Real Decreto Legislativo 312011, de 14 de noviembre, por el

que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Contratos del Sector Público, se
propone los siguientes criterios de adjudicación:

Para la aplicación de los referidos criterios, se tendrán en cuenta las siguientes
consideracionesl

o Precio

La mayor puntuación será otorgada a la proposición más económica de las

admitidas. El precio de licitación se le asignara una puntuación de cero puntos.

El resto de las ofedas se valorarán por interpolación lineal entre los puntos

anteriores.

1

Criterios obietivos:

Precio:

Plazo de garantía de la obra:

Control de Calidad de la obra:

Total criterios objetivos:

hasta 50 puntos

hasta 10 puntos

hasta 15 puntos

hasta 75 puntos

Criterios su bietivos:

Mejoras al proyecto hasta 25 puntos

Total criterios su hasta 25 untos



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

a

a

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U,T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Tell.:968-279792
Fax: 968-279650

Plazo de garantía de las obras de ejecución.

Se valorará el aumento del plazo de garantía sobre el legalmente establecido
en los siguientes términos:

lncremento de 6 meses: 50 % de la puntuación asignada al criterio.

lncremento de 1 año: 100 % de la puntuación asignada al criterio.

. Control de calidad

Las empresas licitadoras ofertarán un porcentaje del presupuesto del contrato
destinado a Plan de Control de Calidad como mínimo de un 1% del
presupuesto, al que se le asignará 0 puntos, declarando su compromiso de
contratar con empresa homologada y no vinculada el plan de control de calidad.

Se puntuará el compromiso de dedicar un porcentaje mayor para el citado plan
del siguiente modo:

2 % del presupuesto destinado a Control de Calidad: 50 o/o de la
puntuación asignada al criterio.

3 % del presupuesto destinado a Control de Calidad: 100 % de la
puntuación asignada al criterio.

Mejoras

Las mejoras deben justificarse convenientemente mediante memoria, proyecto
básico o ficha técnica, según proceda, y deberán valorarse económicamente.
Dichas aportaciones no pueden suponer modificación del proyecto de la
licitación debiendo incluir todas las unidades de obra necesarias para su
implantación y puesta en funcionamiento.

Relación de mejoras valorables (cada una 25 % de la puntuación
asignada al criterio):

1) Acondicionamiento exterior de parcela

2) Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con iluminación led.

2



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Tel'f .:968-279792
Fax 968-279650

3) lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de

Seguridad Anti-lntrusión, Video-Vigilancia y megafonía.

4) lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

Límite de extensión para todo el apartado de mejoras (1 a 4), será de 20

páginas numeradas, en formato de papel DIN A-4, con tipografía de tamaño

igual o superior a 10 PPP.

INFORME.

A Juicio de los técnicos que subscriben, por tratarse de baremar las propuestas

dependiendo de "juicio de valor", de los 25 puntos posibles a estimar para el apartado

en este pliego se considerarán hasta 6,5 puntos para cada uno de los apartados.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela. Mäximo 6'5 puntos

- Ampliar lazona de caucho máximo 1'0 puntos

- Caucho continuo máximo 0'5 puntos

- Drenaje zona de juegos máximo 0'5 puntos

- Papelera 0'2 puntos- máximo 1'0 punto

- Banco 0'2 Puntos- máximo 1'0 Punto

- Juego infantil individual 0'2 puntos- máximo 1'0 punto

- Juego infantil Colectivo 0'5 puntos- máximo 1'0 punto

Otros (fuentes, vallas, farolas, etc..) máximo 0'5 puntos

Máximo 6'5 puntos

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con iluminación led' Máximo 6'5 puntos

J



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

- Cálculo lumínico máximo 1'5 puntos

- Cálculo estimado de consumos máximo 1'5 puntos

- Producto descripción y marca máximo 1'5 puntos

- Disposición de sensores máximo 1'5 puntos

- Otros máximo 0'5 puntos

Máximo 6'5 puntos

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía.

- Sistema de Seguridad Anti-intrusión máximo 2'00 puntos

- Sistema de Video vigilancia máximo 2'00 puntos

- Sistema de Megafonía máximo 2'00 puntos

- Otros máximo 0'50 puntos

Máximo 6'5 puntos

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

- Cálculo pluviométrico máximo 1'50 puntos

- Solución valida y desarrollada máximo 1'50 puntos

- Reaprovechamiento del agua máximo 1'00 punto

- Sistema de drenaje máximo 1'00 punto

- Capacidad almacenaje máximo 1'00 punto

- Previsión futuras conexiones Red municipal máximo 0'50 puntos

Máximo 6'5 puntos

olRecclót¡ cENERAL DE cENTRos EDUcATtvos

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Telf .:968-279792
Fax: 968-279650

4



W
Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura Y
Universidades

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

1 puntos

Avda. La Fama, 15
30006 MURCIA
Tel'f :968-279792
Fax 968-279650

OFERTA NS 1.

LICITADOR: Construcciones lnglés e Hijos, S.L.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO

COMENTARIO.

COMENTARIO

COMENTARIO

lnstalación de tanque de L0.000 I' de capacidad

PUNTUACION

Simplemente propone una substitución del pav¡mento.

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energét¡ca del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto

exterior como interior, con iluminación led. (6,5)

L puntos.

Propone la substitución de luminarias

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de

Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión: l puntos.

Sistemas de Video Vigilancia" I puntos.

Sistema de megafonía: l Puntos.

Propuesta básica.

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene

los posibles aportes de agua de lluvia.

1 puntos.

5

6 PUNTOS.



DIRECCIóN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

4,50 puntos.

2 puntos.

2 puntos.

2 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Ielf .:968-279792
Fax: 968-279650

Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

OFERTA N9 2

LICITADOR: lnversiones Rustisol-Fernando Maroñas, S.L

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO.

COMENTARIO.

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:
COMENTARIO

COMENTARIO

Se plantea una instalación básica completa.

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con iluminación led. (6,5)

1,40 puntos.

Sustitución de luminarias y detectores de presencia.

3.- lnstalación de sistemas de segur¡dad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

I nsta lación básica completa

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

1 puntos.

lnstalación básica

6

PUNTUACION:

L2,9O PUNTOS



Región de Murcia
ConsejerÍa de Educación, Cultura Y

Universidades

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U,T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

4,50 puntos.

2 puntos.

2 puntos.

2 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCIA
Telt.:968-279792
Fax 968-279650

OFERTA N9 3.

LICITADOR: Construcciones y desarrollos Tudmir, S.L.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO

COMENTARIO

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:
COMENTARIO

COMENTARIO

lnstalación básica.

Se plantea una instalación básica completa.

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia

energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto

exterior como interior, con iluminación led' (6'5)

1,40 puntos.

Sustitución de luminarias y detectores de presencia.

3.- lnstalación de sistemas de segur¡dad y megafonía: Sistemas de

Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

I nstalación básica comPleta.

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene

los posibles aportes de agua de lluvia.

1 puntos.

7

PUNTUACION

L2,9O PUNTOS



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

4,50 puntos.

2 puntos.

2 puntos.

2 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Telf .:968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA N9 4

LICITADOR: Taller de construcción TMR, S.A

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5).

COMENTARIO

COMENTARIO

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:
COMENTARIO.

COMENTARIO

lnstalación básica

Se plantea una instalación básica completa

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energét¡ca del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con iluminación led. (6,5)

1,40 puntos.

Sustitución de luminarias y detectores de presencia

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

lnstalación básica completa

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

1 puntos.

8

PUNTUACIÓN:

L2,9O PUNTOS



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura Y

Universidades

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

2,80 puntos

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
f elf .:968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA N9 5.

LICITADOR: FerrovialAgroman,S.A.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO

COMENTARIO

COMENTARIO

COMENTARIO
lnstalación básica

PUNTUACIÓN

lnstalación básica

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia

energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto

exterior como interior, con iluminac¡ón led' (6'5)

1,40 puntos.

Substitución de luminarias'

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de

Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión: 1,5 puntos.

Sistemas de Video Vigilancia: L,5 puntos.

Sistema de megafonía: 1,5 Puntos.

lnsta laciones básicas.

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene

los posibles aportes de agua de lluvia.

2,50 puntos

9

TL,2O PUNTOS



w
Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

2,80 puntos.

1,5 puntos.

1,5 puntos.

1,5 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Telf .:968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA N9 6.

LICITADOR: Ferrovial Conservación,S.A.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO.

COMENTARIO

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

COMENTARIO

COMENTARIO.

lnstalación básica

lnstalación básíca

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con ¡luminación led. (6,5)

1,40 puntos.

Substitución de luminarias.

3.-lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

lnstalaciones básicas.

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

2,50 puntos.

PUNTUACION:

LL,zO PUNTOS

10



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura Y
Universidades

COMENTARIO.

COMENTARIO

COMENTARIO

DIRECCIóN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Tel'f .'.968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA N9 7.

LICITADOR: Desarrolto lntegrat de Proyectos de Obra y Servicios Ambientales S.A.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

3,60 puntos.

COMENTARIO.

lnstalación básica

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia

energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto

exterior como interior, con iluminación led. (6'5)

1,50 puntos

Substitución de luminarias.

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de

Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión: 1,5 puntos.

Sistemas de Video Vigilancia: 1,5 puntos.

Sistema de megafonía: 1,5 puntos.

I nsta laciones básicas.

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene

los posibles aportes de agua de lluvia'

6,00 puntos.

lnstalación básica comPleta

PUNTUACIÓN:

15,60 PUNTOS

11



DIRECCIóN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Telf .:968-279792
Fax: 968-279650

Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

OFERTA N9 B

LICITADOR: Grupo Generala de Servicios lntegrales, Proyectos Medioambientales,
Construcciones y Obras S.L.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

3,60 puntos.

COMENTARIO

lnstalación básica

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energét¡ca del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con iluminación led. (6,5)

1,50 puntos.

COMENTARIO

Substitución de luminarias.

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

1,5 puntos.

2,5 puntos.

1,5 puntos.

COMENTARIO.

COMENTARIO

PUNTUACION

lnsta laciones básicas.

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

6,00 puntos.

lnstalación básica completa

16,60 PUNTOS

I2



DIRECCIóN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

3,70 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCIA
lel'f .:968-279792
Fax: 968-279650

Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura Y

Universidades

OFERTA N9 9.

LICITADOR: Urdemasa Construcciones

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO

COMENTARIO

COMENTARIO

COMENTARIO.
lnstalación básica comPleta

PUNTUACIÓN

lnstalación básica.

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia

energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto

exterior como interior, con iluminación led. (6'5)

2,00 puntos.

Substitución de luminarias

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de

Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión: 1,5 puntos.

Sistemas de Video Vigilancia 1,0 puntos.

Sistema de megafonía 1,0 puntos.

lnstalaciones básicas

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene

los posibles aportes de agua de lluvia.

1-,00 puntos.

LO,2O PUNTOS

13



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIÓN GENERAL DE GENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

3,70 puntos.

1,0 puntos.

1,0 puntos.

1,0 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Ielt.:968-279792
Fax 968-279650

OFERTA N9 10

LICITADOR: Proyectos Constructivos S.L

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO.

COMENTARIO.

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

COMENTARIO

COMENTARIO.

lnstalación de depósito

PUNTUACIÓN

9,70 PUNTOS

lnstalacíón básica.

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con iluminación led. (6,5)

2,00 puntos.

Substitución de luminarias y un detector de presencias..

3.-lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

lnstalaciones básicas

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

1,00 puntos.

14



DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U,T. DE CENTROS EDUCATIVOS,

2,70 puntos.

1,5 puntos.

1,0 puntos.

1,0 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCIA
Ielf .:968-279792
Fax: 968-279650

Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura Y
Universidades

OFERTA N9 11

LICITADOR: Obras e lnfraestructuras Cartago S.L.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO

COMENTARIO

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

COMENTARIO

COMENTARIO

lnstalación básica incomPleta.

PUNTUACIÓN:

lnstalación básica.

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto

exterior como interior, con iluminación led. (6,5)

1,50 puntos.

Substitución de luminarias

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de

Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6'5)

lnstalaciones básicas

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

1,50 puntos.

9,20 PUNTOS

15



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

3,60 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
f eff.:968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA N9 12

LICITADOR: UTE Eliopalmera S.L. y Flores y Martínez S.L.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO

COMENTARIO

COMENTARIO.

COMENTARIO

lnstalación de depósito

PUNTUACIÓN:

lnstalación básica

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con iluminación led. (6,5)

3,50 puntos.

Substitución de luminarias y buen estudio lumínico.

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión: 2,0 puntos

Sistemas de Video Vigilancia: 1,5 puntos.

Sistema de megafonía 2,0 puntos.

lnstalaciones básicas estudiadas.

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

1,00 puntos.

13,60 PUNTOS

T6



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura Y

Universidades

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

3,70 puntos.

1,0 puntos.

1,0 puntos.

1,0 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCIA
Telf.:968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA NE 13

LICITADOR: Levantina, lngeniería y Construcción S.L

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO

COMENTARIO.

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

COMENTARIO

COMENTARIO.

lnstalación tanque.

PUNTUACION:

lnstalación básica.

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia

energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto

exterior como interior, con ilum¡nación led. (6'5)

1,50 puntos.

Substitución de luminarias

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de

Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6'5)

lnstalaciones básicas.

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene

los posibles aportes de agua de lluvia'

1,00 puntos.

9,20 PUNTOS

t7



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIóN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS,

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Telf .:968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA NS 1.4.

LICITADOR: UTE Etosa obras y serv¡c¡os building, S.t.U. y Servimar 2008, S.L.U.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

3,80 puntos.

COMENTARIO.

COMENTARIO

lnstalación básica y ampliación suelo de caucho.

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a Ia mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con iluminación led. (6,5)

1,50 puntos.

Substitución de luminarias

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

1,5 puntos.

1,5 puntos.

1,5 puntos.

COMENTARIO

COMENTARIO

PUNTUACIÓN:

lnstalaciones básicas

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

1,00 puntos.

lnstalación de tanque prefabricado

10,80 PUNTOS

18



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura Y

Universidades

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCIA
Telf .'.968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA N9 15.

LICITADOR: Obras y Servicios Musan, S.L.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO

COMENTARIO.

COMENTARIO

COMENTARIO

lnstalación comPleta

PUNTUACIÓN:

5,50 puntos

lnstalación completa y ampliación de pavimento de caucho'

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia

energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto

exterior como interior, con iluminación led' (6'5)

4,50 puntos.

Substitución de luminarias, cálculo estimado de consumos y estudio lumínico.

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de

Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía' (6'5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión: 1,5 puntos'

Sistemas de Video Vigilanciai 2,0 puntos.

Sistema de megafonía: 2,0 Puntos.

lnstalaciones eq uiPadas

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene

los posibles aportes de agua de lluvia.

6,00 puntos.

2L,5O PUNTOS

19



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIóN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

5,00 puntos

1,5 puntos.

2,0 puntos.

2,0 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Telf .:968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA N9 16.

LICITADOR: Albaida lnfraestructuras,S.A.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5).

COMENTARIO

COMENTARIO.

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

COMENTARIO.

COMENTARIO

lnstalación básica deficiente

PUNTUACION:

lnstalación básica completa.

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con iluminación led. (6,5)

1,50 puntos.

Substitución de luminarias

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

lnstalaciones básicas.

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

1,00 puntos.

13,00 PUNTOS

20



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIóN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCIA
Tel't.:968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA NS ].7.

LICITADOR: UTE Construcc¡ones Martín Carrillo S.A. y José Ruiz Construcciones S.L.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5).

1,80 puntos.

COMENTARIO.

lnstalación básica.

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia

energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto

exter¡or como interior, con iluminac¡ón led. (6'5)

3,50 puntos.

COMENTARIO.

substitución de luminarias y estudios lumínico y de consumo.

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de

Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión: 1,5 puntos.

Sistemas de Video Vigilancia: 2,0 puntos.

Sistema de megafonía: 1,5 Puntos.

COMENTARIO

lnsta laciones básicas.

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene

los posibles aportes de agua de lluvia.

2,50 puntos.

COMENTARIO.

lnstalación tanque y cálculo pluviométrico

PUNTUACIÓN

T2,8O PUNTOS

2l



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

4,8 puntos.

1,5 puntos.

2,0 puntos.

2,0 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Telf .:968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA N9 18.

LICITADOR: Azuche 88 S.L.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO

COMENTARIO

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

COMENTARIO.

COMENTARIO

PUNTUACIÓN:

lnstalación básica, solera y ampliación de pavimento de caucho

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con iluminac¡ón led. (6,5)

3,0 puntos.

Substitución de luminarias, cálculos de consumos y lumínico.

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

lnsta laciones adecuadas básícas

4.- lncorporac¡ón de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

1,5 puntos.

lnstalación de depósito de poliéster.

L4,80 PUNTOS

22



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura Y
Universidades

DIRECCIóN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Telf .:968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA N9 19.

LICITADOR: lngléscarreras Construcc¡ones S.t. y Albysemur S.L'

1 .-Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)'

3,50 puntos

COMENTARIO.

lnstalación básica.

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia

energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto

exterior como interior, con iluminación led' (6'5)

3,00 puntos.

COMENTARIO.

substitución de luminarias y estudio de cálculo lumínico.

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de

seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión: 1,5 puntos.

Sistemas de Video Vigilancia: 1,5 puntos.

Sistema de megafonía: 1,0 Puntos.

COMENTARIO.

lnstalaciones básicas

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

2,50 puntos.

COMENTARIO.

lnstalación tanque Y drenaje

PUNTUACION:

13,00 PUNTOS

23



DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

2,00 puntos.

1,0 puntos.

0,0 puntos.

0,0 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Telf.:968-279792
Fax: 968-279650

Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

OFERTA N9 20

LICITADOR: Lirola lngeniería y Obras S.L.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO.

caucho.

COMENTARIO.

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

COMENTARIO.

COMENTARIO

PUNTUACIÓN

lnstalación papeleras inadecuadas y ampliación de superficie pavimentada de

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con iluminación led. (6,5)

2,00 puntos.

Substitución de luminarias y cálculo de consumos estimados..

3.- lnstalación de sistemas de segur¡dad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

lnstalaciones básicas

4.- lncorporac¡ón de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

1,00 puntos

lnstalación depósito enterrado

6,00 PUNTOS

24



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCIA
Telf :968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA NS 21.

LICITADOR: Tecnología de ta Construcc¡ón y Obras Públicas S.A. (TECOPSA)

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5).

3,50 puntos.

COMENTARIO.

lnstalación básica y ampliac¡ón de pavimento de caucho'

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia

energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto

exterior como interior, con iluminación led. (6'5)

1,50 puntos.

COMENTARIO.

Substitución de luminarias'

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de

seguridad Anti-lntrusión y Video vigilancia y megafonía. (6,5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión: 1,0 puntos.

Sistemas de Video Vigilanciat L,0 puntos.

Sistema de megafonía: 1,0 Puntos.

COMENTARIO.

I nstalaciones básicas.

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene

los posibles aportes de agua de lluvia'

4,50 puntos

COMENTARIO.

lnstalación básica completa y disposición de elementos de bombeo'

PUNTUACIÓN

L2,50 PUNTOS

25



DIRECCIóN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

3,50 puntos

2,5 puntos.

1,5 puntos.

2,5 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Telf .:968-279792
Fax: 968-279650

Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

OFERTA N9 22.

LICITADOR: UTEAretia-Tracon

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5).

COMENTARIO

COMENTARIO

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

COMENTARIO.

COMENTARIO

PUNTUACION

lnstalación básica y ampliación de pavimento de caucho

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con ilum¡nación led. (6,5)

2,50 puntos

Substitución de luminarias

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

lnstalaciones básicas.

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

6,00 puntos.

lnstalación básica completa sin cálculos pluviométricos

18,50 PUNTOS

26



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIóN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U,T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

2,00 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCIA
Telf :968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA N9 23.

LICITADOR: Promociones Hilario Campoy S.L.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)'

COMENTARIO.

COMENTARIO,

COMENTARIO

COMENTARIO
lnstalación depósito

PUNTUACIÓN:

lnstalación mínima

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia

energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto

exterior como interior, con iluminación led. (6'5)

1,50 puntos.

Substitución de luminarias

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de

Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión: 1,5 puntos'

Sistemas de Video Vigilancia: 1,5 puntos.

Sistema de megafonía: 1,5 puntos.

I nsta laciones básicas'

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene

los posibles aportes de agua de lluvia.

1,00 puntos.

9,00 PUNTOS

27



Región de Murcia
Consejeria de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

2,00 puntos

1,0 puntos.

1,0 puntos.

1,0 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Telf :968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA N9 24

LICITADOR: Ravi Obras, Transportes y Excavaciones S.L

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO

COMENTARIO.

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

COMENTARIO

COMENTARIO

lnstalación depósito y drenaje

PUNTUACIÓN

lnstalación mínima

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con iluminación led. (6,5)

1,50 puntos.

Substitución de luminarias.

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

I nsta laciones básicas.

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

2,00 puntos.

8,50 PUNTOS

28



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCIA
Telf :968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA NS 25

LIcITADOR: lniciativas para la construcc¡ón y obra civil s.L. (lNcoc)

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)'

3,60 puntos.

COMENTARIO.

lnstalación básica.

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia

energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto

exterior como interior, con iluminación led. (6'5)

2,50 puntos.

COMENTARIO.

substitución de luminarias y cálculo de consumos est¡mados'

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de

seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión: 1,0 puntos.

Sistemas de Video Vigilanciai L,0 puntos.

Sistema de megafonía: 1,0 puntos.

COMENTARIO
I nstalaciones básicas.

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene

los posibles aportes de agua de lluvia-

1,50 puntos.

COMENTARIO.

lnstalación tanque Prefabricado

PUNTUACIÓN

10,60 PUNTOS

29



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

OFERTA N9 26

LICITADOR: lnversión y edificaciones Sodelor S.L.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO.

COMENTARIO.

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

COMENTARIO.

COMENTARIO.

PUNTUACIÓN:

otnecclóN GENERAL DE cENTRos EDUcATtvos

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

3,90 puntos.

1,5 puntos.

1,5 puntos.

1,5 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
f eff.:968-279792
Fax: 968-279650

lnstalación básica y ampliación de pavimento de caucho.

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con iluminación led. (6,5)

2,50 puntos.

Substitución de luminarias y cálculo de consumos.

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

lnstalaciones básicas

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

2,50 puntos.

lnstalación básica completa y estudio de cuneta filtrante

L3,4O PUNTOS

30



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura Y

Universidades

COMENTARIO

COMENTARIO

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

3,50 puntos.

1,50 puntos.

1,0 puntos.

1,5 puntos.

1,0 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCIA
Telf .:968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA N9 27

LICITADOR: UTE Construcc¡ones Urdecón S.A y Regenera Levante S.L.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia

energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto

exterior como interior, con iluminación led. (6,5)

lnstalación básica.

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

lnstalación sumidero Y dePósito.

Substitución de luminarias

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de

Seguridad Antí-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía' (6,5)

COMENTARIO

COMENTARIO

PUNTUACION:

lnstalaciones básicas

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene

los posibles aportes de agua de lluvia.

2,50 puntos.

11,00 PUNTOS

3l



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U,T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

4,65 puntos.

1,0 puntos.

1,0 puntos.

1,0 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
lelf :968-279792
Fax 968-279650

OFERTA N9 28

LICITADOR: ConstruccionesSan¡marS.L.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO

COMENTARIO

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

COMENTARIO.

COMENTARIO.

lnstalación depósito y cálculo pluviométrico

PUNTUACION:

lnstalación básica

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con ilum¡nación led. (6,5)

1,50 puntos.

Substitución de luminarias

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

lnstalaciones básicas sin definición

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

2,00 puntos

LL,Ls PUNTOS

32



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y

Universidades

DIRECCIóN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS'

Avda. La Fama, 15

30006 MURCIA
IelÍ.:968-279792
Fa* 968-279650

OFERTA N9 29

LICITADOR: Ecocivil Electromur G.E., S'L'

'1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

COMENTARIO.

COMENTARIO.

COMENTARIO.

COMENTARIO
lnstalación de tanques modulares sin estudio'

PUNTUACIÓN:

3,60 puntos.

lnstalación de elementos básica.

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia

energética del inriueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto

exterJor como interior, con iluminación led' (6'5)

1,50 Puntos.

Substitución de luminarias.

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: sistemas de

óeguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión: 1,0 puntos'

Sistemas de Video Vigilancia: 1,0 puntos'

Sistema de megafonía: 1,5 Puntos'

lnstalaciones básicas'

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene

los posibles aportes de agua de lluvia.

1,50 Puntos.

10,10 PUNTOS

aaJJ



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIóN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

2,10 puntos.

1,5 puntos.

1,0 puntos.

1,5 puntos.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Tel't.t96B-279792
Fax: 968-279650

OFERTA N9 30

LICITADOR: lmesAPlS.A.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5).

COMENTARIO.

COMENTARIO

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

COMENTARIO.

COMENTARIO

lnstalación depósito.

PUNTUACION:

lnstalación básica

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con iluminación led. (6,5)

2,00 puntos.

Substitución de luminarias y cálculo de consumos estimados

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

lnsta laciones básicas.

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

1,50 puntos.

9,60 PUNTOS

34



Región de Murcía
Consejería de Educación, Cultura Y

Universidades

DIREGCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCIA
f elf :968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA N9 31

LICITADOR: Kore Contratas S.L.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5).

4,60 puntos.

COMENTARIO.
lnstalación básica.

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia

energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto

exterior como interior, con iluminación led. (6'5)

3,00 puntos.

COMENTARIO.
Substitución de luminarias y estudio de consumos'

3,- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de

Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión: 1,0 puntos.

Sistemas de Video Vigilancia: 1,0 puntos.

Sistema de megafonía: 1,0 Puntos.

COMENTARIO.
I nstalaciones básicas.

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene

los posibles aportes de agua de lluvia.

1,50 puntos

COMENTARIO.
lnstalación de depósito enterrado'

PUNTUACIÓN:

L¿,LO PUNTOS

35



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS,

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
lelf .:968-279792
Fax: 968-279650

OFERTA N9 32

LICITADOR: UTE Unión de desarrollos y proyectos grupo empresar¡al, S.L. (UDEPRO) y

Deycon S.A.

1.- Acondicionamiento exterior de parcela (6'5).

3,50 puntos

COMENTARIO.

lnstalación básica y ampliación de pavimento de caucho.

2.- Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con ilum¡nación led. (6,5)

3,00 puntos.

COMENTARIO.

Substitución de luminarias, aislamiento con panel y disposicíón de

temporizadores en baños y aseos.

3.- lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

1,5 puntos.

1,5 puntos.

1,5 puntos.

COMENTARIO

COMENTARIO.

lnstalaciones básicas

4.- lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

2,50 puntos.

lnstalación depósito con bomba sumergible

PUNTUACIÓN

13,50 PUNTOS

36



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

OFERTA NS 33

LICITADOR

COMENTARIO

COMENTARIO

DIRECCION GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCIA
Telf :968-279792
Fax: 968-279650

: UTE Construbciones Marsac S.L. y Construcc¡ones Uorconf S.L.

a) Acondicionamiento exterior de parcela (6'5)

1,50 puntos.

lnstalación básica minima

b) Eficiencia energética: mejoras encaminadas a la mejora de la eficiencia
energética del inmueble: mejoras en la iluminación del inmueble, tanto
exterior como interior, con iluminac¡ón led. (6,5)

1,50 puntos.

Substitucíón de luminarias.

c) lnstalación de sistemas de seguridad y megafonía: Sistemas de
Seguridad Anti-lntrusión y Video Vigilancia y megafonía. (6,5)

Sistemas de Seguridad Anti-lntrusión:

Sistemas de Video Vigilancia:

Sistema de megafonía:

1,0 puntos.

1,0 puntos.

1,0 puntos.

COMENTARIO.

COMENTARIO

PUNTUACIÓN

lnstalación depósito.

lnstalaciones básicas.

d) lncorporación de tanque de pluviales que, eventualmente, recoja y drene
los posibles aportes de agua de lluvia.

1,50 puntos.

7,50 PUNTOS

37





DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCIA
f eff.:968-279792
Fax: 968-279650

Región de Murcia
Consejería de Educación, Cu
Universidades

Itura y

CONCLUSIONES:
I

.L

En el punto de MEJORAS cuya baremación se encarga a los técnicos que subscriben, la

puntuación máxima posible es de 25 puntos y de las 33 ofertas estudiadas las puntuaciones

han.estado entre los 6,00 puntos la más baja y 2L,5O puntos la más alta.

I

' ' Las empresas que han obtenido mayor puntuación son, por orden decreciente:

1e.- Obras y Servicios MUSAN, S.L. 2I,5O puntos

2S.- U.T.E. ARELIA -TRACON 18,50 puntos.

3e.- AZUCHE 88, S.L. L4,80 puntos

Se acompaña tabla resumen de la baremación

En Murcia, î?fld"junio de 2015

38



Región de Murcia
'Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIóN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

TABTA RESUMEN DE LA BAREMACIóN

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
f elf :968-279792
Farc 968-279650

NIJMERO OFERTA ACONDICIONAMIENTO
DE ESPACIO EXTERIOR

EFICIENCIA

ENERGÉTICA

SEGURIDAD,

VIGI[ANCIA
Y

MEGAFONfA

TANQUE
DE

PTUVIALES

TOTAL
PUNTUAOóN

1 Onstrucciones lnglés e hijo, S.L. 1,00 1,00 3,00 1,00 6,00

2 I nversiones Rustisol-Fe rnando
Maroñas, S.L. 4,50 r,40 6,00 1,00 12,90

3 Construcc¡ones y desarrollos
TUDMIR, S.1.. 4,50 \,40 6,00 1,00 12,90

4 Taller de construcción TMR, S.A. 4,50 7,40 6,00 1,00 12,90

5 Ferrovial Asroman, S.A. 2,80 !,40 4,50 2,50 11,20

6 Ferrovial Conservación, 5.4. 2,80 t,40 4,50 2,50 1,1,,20

7 Desarrollo integral de proyectos
de obra y Servicios ambientales,

s.4..
3,60 1,50 4,50 6,00 15,60

8 Grupo Generala de Servicios

lntegrales, Proyectos

Med ioa mbientales,
Construcciones v Obras, S.L.

3,60 1,50 5,50 6,00 16,60

9 U RD EMASA Construcciones 3,70 2,00 3,50 1,00 r0,20
10 Provectos Constructivos, S. L. 3,70 2,00 3,00 1,00 9,70
!7 Obras e I nf raestructuras

Caftaso, S.1..

2,70 1,50 3,50 1,50 9,20

72 Eliopalmera, S.L.y Flores y
Martínez, S.L.

3,60 3,50 5,50 1,00 13,60

13 Levantina lngeniería y
Construcción, S.1..

3,7O 1,50 3,00 1,00 9,20

74 ETOSA obras y servicios
building,S.L.U. y SERVIMAR

2008, s.L.u.

3,80 1,50 4,5O 1,00 10,80

15 Obras y Servicios MUSAN, S.L. 5,50 4,50 5,50 6,00 21,50

16 Albaida lnfraestructuras, S.A. 5,00 1,50 5,50 1,00 .,13,00
77 Construcciones Martín Carrillo,

S.A. y José Ruiz Construcciones,
s.L.

1,80 3,50 5,00 2,5o 12,80

18 AZUCHE 88, S.L. 4,80 3,00 5,50 1,50 14,80

19 I nglescarreras Construcciones,
S.L. v ALBYSEMUR, S.L.

3,50 3,00 4,00 2,50 13,00

20 LIROLA lneenieria v Obras, 5.1. 2,00 2,OO 3,00 1,00 8,00

27 Tecnología de la Construcción y
Obras Públicas, 5.4. TECOPSA.

3,50 1,50 3,00 4,50 12,50

22 U.T.E. ARELIA - TRACON 3,50 2,50 6,50 6,00 1-8,50

23
Promociones Hilario Campoy,

s. L.

2,OO L,50 4,50 1,00 9,00

24 RAVI Obras, Transportes y
Excavaciones, S. L.

2,00 l-,50 3,00 2,00 8,50

25 lniciativa para la Construcción y
Obra Civil, S.L. INCOC

3,60 2,5o 3,00 1,50 10,60

26 lnversión y Edificaciones

SODELOR, S.L.

3,90 2,50 4,50 2,50 13,40

39



Región de Murcia
Consejería de Educación, Cultura y
Universidades

DIRECCIóN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS.

Avda. La Fama, 15
30006 MURCTA
Telf .:968-279.792
Fax: 968-279650

NÚMERO OFERTA ACONDICIONAMIENTO
DE ESPACIO EXTERIOR

EFICIENCIA

ENERGÉTICA

SEGURIDAD,

VIGILANCIA

Y

MEGAFONIA

TANQUE
DE

PLUVIALES

TOTAL

PUNTUACIóN

27 U.T.E. Construcciones
URDECON, S.A. y Regenera

Levante, S. L.

3,50 1,50 3,50 2,50 1l-,00

28 Construcciones SANI MAR, S.L. 4,65 1,50 3,00 2,00 11,15

29 Ecocivil Electromur G.E., S.L. 3,60 1,50 3,50 1,50 10,10

30 lmesAPl, S.A. 2,10 2,00 4,00 1,50 9,60

31 Kore Contratas, S.L. 4,60 3,00 3,00 1,50 t2,ro
32 U.T.E. Unión de desarrollos y

proyectos gru po empresarial,
S.L. UDEPRO y DEYCON,S.A.

3,50 3,00 4,50 2,50 13,50

33 U.T. E. Construcciones MARSAC,

S.L. y Construcciones UORCONF,

s.L.

1,50 1,50 3,00 1,50 7,50

40



CONSTRUCCIÓN DE PABELLÓN INFANTIL
CEIP "PASICO CAMPILLO" DE LORCA

PRECTO DE LrCrrAClÓN 880.355,48 € 184.874,65 € 1 .065.230,13 €

EMeRESA cárcuro media tvA 21o/o l-iûrii"å BAJA tå"J-%til",i} 
Baja Anormar

1

2

3

4

5

6

7

8
o

10

AZUCIJE S.L. 730.000 1 53. 00 € 883.30 00€ 17 o8% 730.000,00 €

CONSTRUCCIONES S.L. 684.457 13 € 143. € 828.1 13€" 684.457,13 € Anormal

DESARROLLO INTEGRAL DE PROYECTOS DE OBRA Y

FERROVIAL AGROMAN 757.O17 € 158 71 €, 915.991 1% 757.017 €
€

€14
s.A. € € 770

GRUPO s.L.

INICIATIVAS PARA LA
11 (INCOC, S.L).

787.477 € 165.370 € 9s2.848 €10
740.290,92€ 155.461 € 895.752 1e 1

787.477,98 €
740.290 €1%

Y OBRA CML, S.L
781.579,60 € 164.131,72 € 945.711,32 C 11,22o/o .-.781.579,60 €

13 KORE C
14 LEV
15 LIROLAING

S.L.
INGENIERIA Y CONS

S.L.

712.547 €1 € 862.181 €1 06% 712.547 00€ Anormal

756.577 € 158.88r €91 78€ 1 756.577 50€
855.590 75€ 179.674,06€ 1.035.264,81 € 2,81% 855.590,75 €

S.L.

16 OBRAS E INFRAESTRUCTURAS S.L.
17 OBRAS Y SERVICIOS MUSAN, S.L
18 PROMOCIONES HILARIO CAMPOY, S.L.
19 RAVI OBRAS, TRANSPORTES Y EXCAVACIONES, S.L.
20 TALLERDE CONSTRUCCION TMR, S.A.

TECNOLOGÍ¡ ON LA CONSTRUCCIONES Y OBRAS PÚBLICAS,
s.A (TECOPSA).

€ 796. 14€ 2 %o 658 €Ba Anormal

752.880,00 € 158.104,80 € 910.984,80 € 14,480/0 752.880,00 €
739.503,37 € 155.295,71 € 894.799,08 € 16,00% 739.503,37 €
792.31 9,93 € 1 66.387,1 9 € 958.707 ,12 € 1 0,00% 792.31 9,93 €
836.330,00 € 175.629,30 € 1.011.959,30 € 5,00% 836.330,00 €

797.128,18€ 167.396,92 € 964.525,10 € 9,45% 797.128,18C
709.126,34 € 148.916,53 € 858.042,87 € 19,45o/o 709.126,34 € Baia Anormal

810.807,40 € 170.269,55 € 981 .076,95 € 7 ,90% 810.807,40 €

719.900,00 € 151.179,00 € 871.079,00 € 18,230/0 719.900,00 €

692.911,89 € 145.511,50 € 838.423,39 € 21,29o/o 692.911,89 € Baja Anormal

738.644,66 € 155.1 15,38 € 893.760,04 € 16J0% 738.644,66 €

€1

21

22 URDEMASA CONSTRUCCIONES
UTE,ALBYSEMUR, S.L e INGLES CARRERAS

23 CONSTRUCCIONES,S.L.
UTE, ARETIA EDIFICACIONES S.L. y TABAJADORES DE LA

24 CONSTRUCCTÓN S.L. (TRACON).
UTE, CONSTRUCCIONES MARTIN CARRILLO, S.Ay

25 CONSTRUCCTONES JOSE RUrZ, S.L.
UTE, CONSTRUCCIONES UORCONF, S.L y CONSTRUCCIONES

26 MARSAC, S.L.
UTE, CONSTRUCCIONES URDECON, S.A y REGENERA

27 LEVANTE, S.L. 843.028,41 C 177.035,97 € 1.020.064,38 € 4,240/o 843.028,41 €.

28 UTE,ELIOP.A.LMERA,S.L-FLORESYMARTINEZ,S.L, 721.892,00€ 151.597,32€ 873.489,32€ 18p0% 721 .892,00 €
UTE, ETOSA OBRAS Y SERVICIOS BUILDING, S.L.U y

29 SERVIMAR 2008, S.L.U. 701.819,39 € 147.382,07 € 849.201,46 € 20,28% 701.819,39 € Baia Anormal



Exp 20151004
CONSTRUCCIÓN DE PABELLÓN INFANTIL
CEIP "PASICO CAMPILLO'' DE LORCA

30 s.L.
uTE, PYCO

PREC¡O DE LICITACIÓN

EMPRESA

UTE, INVERSIONES RUSTISOL, s.L.L y FERNANDO MAROñAS,

PROYECTOS CONSTRUCTIVOS, S.L y URDINTER

880.355,48 €

Cálculo media

184.874,65 €

tv{ 21%

1.065.230,13 €
TOTAL IVA
INCLUIDO

,00 € 1.022.571,00 e

PROPOSICIÓN
ECONÓMICA Baja AnormalBAJA

845.100,00 € 177.471 4,00o/o 845.100.00 €

32

31 INFRAESTRU S.L
UTE, DE DESARROLLOS Y PROYECTOS GRUPO

S.L (UDEPRO) v DEYCON
' 
S.A.

Media aritmetica de las ofertas presentadas
5 unidades porcentuales de la media aritmética

Límite baja anormal o desproporcionada

Forman parte del mismo grupo las siguientes empresas

726.117 € 152 61 € 878.601,81 € 17

723.860,00 € 152.010,60 € 875.870,60 € 17,78%

726.117 €

723.860.00 €

757.474,05 €
37.873,70 C

719.600,35 €

13,96%

18,26%

Gru 1: FERROV LAG S.A. - FERROVIAL CONSERVACION S.A.

El artículo 86'1 del Reglamento General de la Ley de contratos de las Administraciones Públicas dispones que "cuando empresas pertenecientes a unmismo grupo o*li^t!Îl_1i:ll9: proposiciones para concurrir individualmente a la adjudicación de un contrato, se tomará únicamente, paraaplicar el régimen de àpreciación de ofertas desproporc¡onadas o temerarias, la oferta más baja, produc¡éndose ta aplicación de los efectosderivados del procedimiento establecido para la apreciación de ofertas desproporcionadas o temerarias, respecto de las restantes ofertasformuladas por las empresas del gfupo".



Región de Murcia

ConsejerÍa de Educación y Universidades

Avda. La Fama, 15

DIRECCIÓN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS 30006 MURCIA
Íelf .:968-279792

SERVICIO U.T. DE CENTROS EDUCATIVOS' Fax: 968-279650

Informe mot¡vado sobre baj,as anormales o desproporcionadas
L

oBRAS DE DE coNSTRUCCIÓN DE PABELLÓN INFANTIL EN EL C.E.I.P. "PASICO

CAMP,ILLO" DE LORCA.

En relación a las obras de referencia, se recibe justificación de las proposiciones

económicas de los licitadores que a continuac¡ón se relacionan:

CONSTRUCCION ES SANIMAR,S. L.

KORE CONTRATAS, S.L.

URDEMA S.A.

U.T,E. CONSTRUCCIONES MARTÍN CARRILLO, S.A

RUIZ, S.L.

CONSTRUCCIONES JOSE

Las empresas: OBRAS E INFRAESTRUCTURAS CARTAGO, S.L., U.T.E' ETOSA - OBRAS Y

SERVICIOS BUILDING, S.L.U. y SERVIMAR 2008, S.L.U. no han justificado su ofefta en

baja anormal o desproporc¡onada.

CONSTRUCCIONES SANIMAR,S.L. apofta documentación indicando la reducción en
Gastos Generales, la disposición de pafte del material acopiado, la posesión en
propiedad de parte de la maquinaria y el compromiso de precios por parte de algunos
de los suministradores por lo que no se admite ya que no just¡fica ninguno de los

extremos relacionados en el art. 152 del TRLCSP sobre ofertas con valores anormales o

desproporcionados.

KORE CONTRATAS, S.L. presenta documentación proponiendo bajas en el presupuesto
por disponer de parte del material en stock propio, la posesión en propiedad de pafte de
ia maquinaria y el compromiso de precios por pafte de algunos de los suministradores
por lo que no se admite ya que no justifica ninguno de los extremos relacionados en el

art. 152 del TRLCSP sobre ofeftas con valores anormales o desproporcionados.

URDEMASA CONSTRUCCIONES aporta documento de ratificación en la oferta

presentada sin mayor aclaración, por lo que no se admite ya que no justifica ninguno de

los aspectos relacionados en el art. 152 del TRLCSP sobre ofertas con valores anormales

o desproporcionados.

I

I

I

I

1



Región de Murcia a

Consejería de Educación y Univèrsidades

Avda. La Fama, 15

DIRECCIóN GENERAL DE CENTROS EDUCATIVOS 30006 MURCIA
Telf .'.968-279792

SERVICIO U'T. DE CENTROS EDUCATIVOS' Fax: 968-279650

i' ^^rr^-ñr.^^tî
U.T.E. CONSTRUCçIONEj MARTÍN CARRILLO, S.A. - CONSTRUCCIONES JOSE

igtt, S.L. indica como justificación la proximidad física de las dos empresas a la

ubicación de las obras, la experiencia laboral de las dos empresas, los precios ofeftados

ppr parte de los posibles Suministradores, el uso recíproco de maquinar¡a propia para

palte oe la ejecución de las obras y la solvencia contrastada en más de 25 años de

"îp"ri"n.iu. 
rstas circunstancias r admisibles como cumplimiento de los

requerimientos establecidos en el art' I52 del TRLCSP sobre ofeftas con valores

anormales o desproporcionados

M'r¡ia R de seotiembre,,de 20 15

t

2



Exp 2015/004

INFORME FINAL
CONSTRUCCION DE PABELLÓN INFANTIL

pRECtO DE L|C|TACTÓN 880.355,48 € 184.874,65 € 1.065.230,13 €

EMPRESA

UTE, ARETIA EDIFICACIONES S.L. Y
TABAJADORES DE LA CONSTRUCCIÓN S.L.

1 (TRACON).
UTE, ELIOPALMERA, S.L-FLORES Y

2

UTE, DE DESARROLLOS Y
PROYECTOS GRUPO EMPRESARIAL, S.L
(IIDEPRO) v DEYCON. S.A.
AZUCEIT,88, S.L.
OBRAS Y SERVICIOS MUSAN, S.L

UTE, PYCO PROYECTOS CONSTRUCTIVOS,
S.L y TIRDINTER INFRAESTRU
IMESAPI, S.A.
AI-BAIDA INFRAESTR UCTURAS, S.A.
PROMOCIONES HILARIO CAMPOY, S.L.
uTE, CONSTRUCCIONES UORCONF, S.L y

1O CONSTRUCCIONES MARSAC, S.L.
INVERSIONES Y EDIFICACIONES SODELOR,
S.L.

721.892,00 € 151 .597 32 € 873.489,32 €

723.860,00 € 152.010 60 € 875.870,60 €
730.000.00 € 153.300.00 € 883.300,00 €
752.880,00 € '158.104.80 € 910.984,80 €

PROPOSICIÓN
ECONÓMICA

TOTAL IVA
INCLUIDO

87'1.079,00 € 50,00

48_77

46. 85

39,72

30,31

€ 94

30,78

25,93

Proposicion
económica Control de calÍdad

Puntos Porcentaje Puntos

Plazo de garantia
adicional

meses Puntos

12 10,00

12 10,00

12 10,00

12 10,00

12 10,00

12 10,00

tv{ 21%

719.900,00 € 151 .179,00 €

Mejoras

Puntos

....:t.9.,_q9....

13,60

Total
puntos

......._9.9,99......

87,983% 15,00

3Yo 1

3o/o 1

3To 1

3%1

3o/o 1

3

4

5

....:!.9_,_q9...

....:!.f.,99...

....?:l.,_q9...

.......-81-'?7........

86,65

86,22

6

7

8

I

CTIIRAS, S.L 726.117,20 € 152.484.61 € 878.601,8'1 € 48.06
740.290,92 € 155.461 ,09 € 89s.752,01 € 43.65
751.954.36 € 157.510 42 € 909.864,78 € 40.01
739.503,37€ 155.295,71€ 894.799,08 € 43,89

738-644,66€ 155.115.38€ 893.760,04 € 44.1 6

74€ 1 € 924.261 €
757.017,68 € 1 71€ 915.991 39€ 38,43

S.L. € 158.807 € 915.032,69 €

756.577.50 € 158.881 ,28 € 915.458.78 € 38,57

3o/o 15,00

. . ....-s-Y.g...............1-I'9-9-.....

ao/o/o 15,00
00

3% 15,00
3o/o 15,00

3o/o 15,00

3% 15,00

3Yo 15,00

12 1

12 1

.....-9.1_g_..... .......-%L_6-......

.. .-e..9-9-..... ........7-P'?1.......

.....:!.9.,_q9..........._7..9,9.:!.......

... ._e..,9_0-..... ......._7.I99.......

......1-,9-0-..... .......-2.9.,99.......

....:19.,f9.... .......!_1,T.9.......

.. .1.1.,?9..... ......._7..f,99.......

....:1.9-,1_q.... .......7_?_,7..9.......

-9,?9-..... ........7-?'.7..7........

.....!.9'9-q.... .......-7..9,9'!.......

....:!.9.,_q_q............7__0_,9.!.......

....1.1.,?g_.... .......7..9..9:!.......

....:!.9.,9-q.... ......._6_p,99.......

AGROMAN S.A.
ECOCIVIL
LEVANTINA, INGENIERIA Y

14 CONSTRUCCIÓN, S.L.

11

12

13

15
'16

17

12 10,00

12 10,00

12 10,00

12 10,00
12 10 ,00
12 10,00

12 10,00

..........1.?...............1_q,g.g_.....

..........:1-2-.................!-0.,9.9-..

12 10,00

DESARROLLO INTEGRAL DE PROYECTOS
DE OBRA Y SERVICIOS AMBIENT 164.446,00 € 947.522.20 €

787.477 € 165.370 €
770.235 00 € 161.745 35 € 93't €

781.579,60 € 164.131,72 € 945.711.32 €

797.128,18 € '167.396,92 € 964.525,10 €

ALES, S.A. 783.076,20 €

3o/o 15,00

3Yo 15,00

00
3o/o 15,00

3% 15,00

tol 15,00

GRIIPO S.L.
FERROVIAL CONSER S.A.
INICIATIVAS PARA LA Y,I8 OBRA s.L (rNCOC, S.L)

TECNOLOGÍEON LA CONSTRUCCIONES Y
19 OBRAS s.A (TECOPSA).

RAVr OBRAS, TRANSPORTES Y
12 10,00 .....1.?,99.....

8,50

........p_9..f 9.......

........9.9.,99.......

20 EXCAVACIONES, S.L. 792.319,93 € '166.387,19 € 958.707,12€ 27,43 aol 15,00 12 10,00



Exp 20i51004

INFORME FINAL
CONSTRUCCIÓN DE PABELLÓN INFANTIL

PRECIO DE LICITACIÓN

EMPRESA

CONSTRUCCIONES Y DESARROLLOS
21 TT]DMIR, S.L.

880.355,48 € 184.874,65€ 1.065.230,13 €

PROPOSICIÓN
ECONÓMICA

TOTAL IVA
INCLUIDO

Proposicion
económica

Puntos

Control de calidad

Porcentaje Puntos

Plazo de garantia
adicional

meses Puntos

12 10,00

Total
puntos

........I--e..99.......

.......-?..er92.......

........P-:l*-6.?.......

.......-a-.8..99.......

.......!l-'9.1.......

......._{p.,7_?.......

tv{ 21%

UTE, AI,BYSEMIJR, S.L e INGLES CARRERAS
CONSTRUCCIONES, S.L. 810.807,40 € 170.269,55 €

3% 15,00 12 10,00

981.076,95 € 21,67 3To t 5,00 12 10,00

3o/o 15,00 12 10,00

809.925,00 € 170.084.25 € 980.009.25 € 21.95
....1?-,9.9.....

....:!.-3-,99.....

....1?-,99.....

Mejoras

Puntos

......1.?'99....

.....!.1.,_q9....

......_8_,.9..q.....

22

23 TALLERDE CONSTRUCCION TMR, S.A. 836.330,00 € 175.629.30 € 1.01 1.959.30 € 't3.72
uTE,INVERSIONES RUSTISOL, S.L.L y

24 FERNANDO MAROÑAS, S.L. 845.100,00 € 177.471,0O € 1.022.571,0O €. 10,99
uTE, CONSTRUCCTONES URDECON, S.Ay

26 LIROLATNGENIERÍAYOBRAS,S.L. 85s.590,75€ 179.674,06è 1.03s.264,81 € 7,72

3o/o 1

3Yo 1

3% 15,00 12 10,00

12 10,00


